CADERNO 3  3QUARTA-FEIRA, 22 DE AGOSTO DE 2012

na Avenida Rui Barbosa, nº 62, no município de Santarém-Pará,
a partir de 17 de agosto de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 20 DE AGOSTO DE 2012
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 425273

Dispensa: 36/2012
Data: 20/08/2012
Valor: 2,211.45
Objeto: FORNECIMENTO DE OPME
Fundamento Legal: ART 24, IV DA LEI Nº 8666/93 E ALTERAÇÕES
DA LEI Nº 8.883/94
Data de Ratifi cação: 20/08/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302136965520000    339030               0261000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: ARTFIO COMÉRCIO DE MATERIAIS HOSPITALARES LTDA
Endereço: R Roso Danin, Bairro: Canudos, 563
CEP. 66070-602 - Belém/PA
Telefone: 9132740606 Fax: 9132740829
Ordenador: KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 425379

PORTARIA: 371 DE 17/08
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                         Cargo do Servidor        Matricula
ROSILDO DE SOUSA                      Gerente Regional         31534361
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
08122129745340000    0261000000          339030              500.00
08122129745340000    0261000000          339036              500.00
08122129745340000    0261000000          339039              500.00
Ordenador: KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 425645

PORTARIA: 382 DE 21/08
Objetivo: Representar o Instituto em Audiência nos autos da
Ação de Indenização por Danos Morais, no referido município.
Fundamento Legal: Lei Nº 5.810 de 24/01/1994, Art. 127 inciso III
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ABAETETUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541892381/EDSON DE MORAES NASCIMENTO (Motorista) / 0.5
diárias (Alimentação) / de 22/08/2012 a 22/08/2012
31559601/MARISA ROCHA LOBATO (Procuradora Autárquica) /
0.5 diárias (Alimentação) / de 22/08/2012 a 22/08/2012<br
Ordenador: KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 424985

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 18/2012
Objeto: Prestação de Serviço de Transporte de Documentos e de
Pequenas Cargas.
Entrega do Edital: COMPRASNET.
Responsável pelo certame: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES
Local de Abertura: COMPRASNET.
Data da Abertura: 03/09/2012
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122129745340000       339039                  0261000000          Estadual
Ordenador: Eduardo Alberto Bastos Andrade

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 424989

MODALIDADE: REGISTRO DE PREÇOS
Número: 21/2012
Objeto: Registro de Preços para Eventual e Futura Aquisição de
Equipamentos e Materiais para Enlaces de Rádios Digitais.
Entrega do Edital: COMPRASNET.
Responsável pelo certame: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES
Local de Abertura: COMPRASNET.
Data da Abertura: 04/09/2012
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04126134442490000       449052                  0261000000          Estadual
Ordenador: Eduardo Alberto Bastos Andrade

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 425076

PORTARIA: 353/2012
Objetivo: Manutenção no Container da Cidade de Bujaru - 6623
- Manutenção da Infovia Estadual
Fundamento Legal: Normativa 001/2008 - AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Bujaru/PA - Brasil<br
Servidor(es):
72985/CARLOS ROBSON ROCHA DA CRUZ (Técnico de
Manutenção) / 0.5 diárias (Completa) / de 20/08/2012 a
20/08/2012<br
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 425091

PORTARIA: 353/2012
Objetivo: Manutenção no Container da Cidade de Bujaru - 6623
- Manutenção da Infovia Estadual
Fundamento Legal: Normativa 001/2008 - AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Bujaru/PA - Brasil<br
Servidor(es):
73252/LAERCIO SILVA DE CAMPOS JUNIOR (Técnico em Rede
de Computadores) / 0.5 diárias (Completa) / de 20/08/2012 a
20/08/2012<br
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 425101

PORTARIA: 353/2012
Objetivo: Deslocamento para os colaboradores Carlos Robson e
Laércio Silva que foram executar - Manutenção no Container da
Cidade de Bujaru - 6623 - Manutenção da Infovia Estadual
Fundamento Legal: Normativa 001/2008 - AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Bujaru/PA - Brasil<br
Servidor(es):
72110/PEDRO DE SOUZA BARROS (Motorista) / 0.5 diárias
(Completa) / de 20/08/2012 a 20/08/2012<br
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 425359

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 20/08/2012
Valor: 693,253.80
Vigência: 20/08/2012 a 19/02/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação do Prazo de vigência; Preço e Dotação
Orçamentária.
Contrato: 7-10
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04126134442490000    339039               0261000000          Estadual
Contratado: RADIOCOMM LTDA
Endereço: João Balbi , Bairro: Umarizal, 1188
CEP. 66060-280 - Belém/PA
Telefone: 9132666120
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 425553

PORTARIA: 355/2012
Objetivo: Instalação de Rádio Servidor e aceitação de Cluster
ponto a ponto e ponto multiponto - Implementação de Cidade
Digital (emergencial).
Fundamento Legal: Normativa 001/2008 -AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Salvaterra/PA - Brasil
Salvaterra/PA - Brasil
Soure/PA - Brasil<br
Servidor(es):
73164/ANDERSON DA SILVA FELIX (Técnico em Redes de
Computadores) / 3.5 diárias (Completa) / de 21/08/2012 a
24/08/2012<br
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 425562

PORTARIA: 355/2012
Objetivo: Instalação de Rádio Servidor e aceitação de Cluster
ponto a ponto e ponto multiponto - Implementação de Cidade
Digital (emergencial).
Fundamento Legal: Normativa 001/2008 -AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Salvaterra/PA - Brasil
Salvaterra/PA - Brasil
Soure/PA - Brasil<br
Servidor(es):
73284/FELIPPE FERREIRA LEVY (Engenheiro de
Telecomunicações) / 3.5 diárias (Completa) / de 21/08/2012 a
24/08/2012<br
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 425571

PORTARIA: 355/2012
Objetivo: Instalação de Rádio Servidor e aceitação de Cluster
ponto a ponto e ponto multiponto - Implementação de Cidade
Digital (emergencial).
Fundamento Legal: Normativa 001/2008 - AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Salvaterra/PA - Brasil
Salvaterra/PA - Brasil
Soure/PA - Brasil<br
Servidor(es):
73279/MARCELO FERNANDEZ GALVÃO ROFRIGUES (Técnico em
Telecomunicações) / 3.5 diárias (Completa) / de 21/08/2012 a
24/08/2012<br
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 425586

PORTARIA: 355/2012
Objetivo: Deslocamentos dos Técnicos e Engenheiro à cidade de
Soure, Salvaterra.
Fundamento Legal: Normativa 001/2008 - AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Salvaterra/PA - Brasil
Salvaterra/PA - Brasil
Soure/PA - Brasil<br
Servidor(es):
7210/PEDRO DE SOUZA BARROS (Motorista) / 3.5 diárias
(Completa) / de 21/08/2012 a 24/08/2012<br
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 425601

PORTARIA: 354/2012
Objetivo: Visita técnica para realização de check-list e
levantamento de dados para a implantação de novos infocentros
pelo edital 01 da SECTI. Implementação de Infocentro
(emergencial)
Fundamento Legal: Normativa 001/2008 - AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Augusto Corrêa/PA - Brasil
Benevides/PA - Brasil
Castanhal/PA - Brasil
Paragominas/PA - Brasil
Santa Izabel/PA - Brasil<br
Servidor(es):
73184/MAX HIDEYUKI MATSUZAKI (Analista de Suporte) / 4.5
diárias (Completa) / de 20/08/2012 a 24/08/2012<br
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE ICMS - CAT
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 424953

PORTARIA N.º201201000544 DE 20/08/2012 - PROC N.º
002012730017015/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º
4676/01)
Interessado: Osvaldo de Ataide Monteiro – CPF: 055.778.612-68
Marca: FIAT/SIENA ATTRACTIV 1.4 GRAND, FLEX.  Tipo: Pas/
Automóvel
PORTARIA N.º201201000546 DE 20/08/2012 - PROC N.º

042012730005638/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º
4676/01)
Interessado: Jose Antonio de Lima Neto – CPF: 100.608.982-91
Marca: CHEVROLET/COBALT 1.4 LT ECONOFLEX  Tipo: Pas/
Automóvel
PORTARIA N.º201201000543 DE 20/08/2012 - PROC N.º

002012730017212/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º
4676/01)
Interessado: Wilson da Silva Correa – CPF: 256.181.722-91
Marca: FIAT/IDEA ATTRACTIVE 1.4 FLEX 4P  Tipo: Pas/Automóvel
PORTARIA N.º201201000542 DE 20/08/2012 - PROC N.º

002012730016974/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º
4676/01)
Interessado: Olimpio Haroldo Cunha Melo – CPF: 108.306.262-
04
Marca: FIAT/SIENA ATTRACTIV 1.4 GRAND  Tipo: Pas/Automóvel